1

平成２４年度 第１回 府中市男女共同参画推進懇談会

議 事 録

Ⅰ 日 時  平成２４年５月２５日（金）午後１時半～３時半

Ⅱ 場 所  女性センター 第１会議室

Ⅲ 出 席

 (ⅰ) 委 員

   小西会長、諸橋副会長、鈴木委員、河野委員、岡田委員、阿部委員、大渡委員、藤岡委員、

三池委員、和田委員

 (ⅱ) 事務局

   岩田市民活動支援課男女共同参画担当副主幹、

   肥後男女共同参画推進係長兼府中市女性センター所長、鬼頭事務職員

Ⅳ 欠 席

   並木委員、日並委員

Ⅴ 傍聴者

   なし

Ⅵ 会議内容

 １ 開会

   平成２４年３月６日（火）、市長に小西会長、諸橋副会長が「府中市男女共同参画の推進

について 中間報告書 府中市男女共同参画推進状況評価報告書 第三者評価について」を

提出したことについて、小西会長より報告があった。

 ２ 委員の紹介

   本年度４月に東京都労働相談情報センター八王子事務所所長が交代したことにより、鈴木

紀之氏が本日の会議から参加することになり、鈴木委員よりあいさつが行われた。また、各

委員および事務局各職員も自己紹介によりあいさつを行った。

 ３ 前回議事録の確認

   異議なく承認された。

 ４ 配布資料の確認

  ・資料１ 第６期府中市男女共同参画推進懇談会委員名簿【改訂】

  ・資料２ 平成２４年度推進懇談会協議日程（案）

  ・資料３ 第４次府中市男女共同参画計画の見直しの資料

  ・資料４ 市民企画講座選考点数配分表、採点表ならびに申請書

2

  ・府中市男女共同参画計画の推進について 中間報告書 府中市男女共同参画推進状況評価

報告書 第三者評価について（扉）

  ・スクエア２１・府中市女性センター 業務概要

  ・男女共同参画週間記念講演会チラシ

 ５ 報告事項

   事務局から次のとおり報告した。

  (1) 岩田副主幹の報告

 ３月６日に会長、副会長が市長室において中間報告書を直接市長に提出された。これを

受け市長は、内容を市政に反映したいとの回答を行った。また、５月２４日に市長が本部

長を勤める府中市男女共同参画推進本部会が開催され、今年度、市で進める重点取組み事

項として、ＤＶ被害者支援の庁内ネットワーク（ＤＶワンストップサービス）の確立につ

いて検討することが承認された。今後、下部組織である課長職で構成する幹事会、係長職

で構成する専門部会で検討を行い、今年度末に推進懇談会に報告していくとの説明が行わ

れた。

  (2) 肥後所長の説明

「資料２ 平成２４年度推進懇談会協議日程（案）」について、４つの検討課題（第４次

計画の見直し、第三者評価、女性センター事業計画、その他男女共同参画のまちづくり）

の内容と、今後の協議日程（案）について、説明を行った。

６ 協議事項

 (1) 第４次府中市男女共同参画計画の見直しについて

  ア 事業項目の分担について

   ・ 小西会長より、各委員の事業項目の担当者を見直した案が提示された。見直し案は、

目標項目ごとに分担を決定した前回の案は、事業項目の量に偏りがあり、また専門分野

から外れている担当委員もいることから、事業項目ごとにＡ～Ｅの５つのグループに再

度分担を見直した旨の説明がなされた（下表参照）。分担については委員より承認された。

グループ 担当者 事業項目 項目数

A 阿部　三池　和田 ００１～０２２　　０５３～０５７ 27

B 鈴木　並木 ０２３～０３１ 9

C 河野　藤岡 ０３２～０４２　０６８～０７７ 21

D 諸橋　岡田　日並 ０４３～０５２　０５８～０６７　０７８～０８７ 30

E 小西　大渡 ０８８～１０２ 15

3

   ・ 肥後所長が資料３－２について説明を行った。資料は、事業項目ごとに平成１９年か

ら平成２２年までの重点項目の評価、各課評価、国、都の計画の方針について記載され、

それぞれの項目について、「継続」「拡充」「達成」の評価をすることを依頼した。

・ 小西会長より補足があり、評価を判断する基準として、資料３－２、資料３－３（国

の基本的な方針）、資料３－４（都の行動計画の重点課題）、または過去に配布した他の

自治体の資料等を参考にして検討して欲しい旨の要望があった。

  イ グループ討議

   ・ 各グループごとに分かれ、第４次府中市男女共同参画計画の１０２の事業項目につい

て検討し、「継続」「拡充」「達成」の評価を行った。

  ウ まとめ、意見交換

    各グループの検討結果の発表を行った。発表内容については事務局で取りまとめ、次回、

資料として配布することになった。今後の会議で、「拡充」「継続」の具体的な提言につい

て検討することを決定した。

 (2) その他

  ア 市民企画講座について

    事務局より、本年度は３件の申請があったことの報告とその申請書の写しが提示された。

    各委員は６月２９日（金）までに採点表を記載し、事務局に提出することが依頼された。

  イ 次回の会議日程について

   日 時：平成２４年７月２７日（金）午後１時半～３時半

   場 所：スクエア２１・府中市女性センター 第１会議室

  ウ その他

 小西会長より、次回は「計画の見直し」「第三者評価の検討」「市民企画講座の採点」の

協議を行うとの説明があった。なお、第三者評価の担当については、原則として前年度の

担当者が行うことを確認した。

７ 閉会